
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 21 novembre 2024, n. 909 
Impegno di spesa di 5,00 euro sul capitolo 125437 del Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, ad integrazione del contributo previsto a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC. (CIG 988376875F). 
 
 

 

ATTO DD 909/A1616A/2024 DEL 21/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa di 5,00 euro sul capitolo 125437 del Bilancio finanziario gestionale 

2024-2026, annualità 2024, ad integrazione del contributo previsto a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC. (CIG 988376875F). 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 465 del 29 giugno 2023:  
 
è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, il servizio di supporto specialistico 
nell’elaborazione di Scenari di sviluppo del sistema energetico della Regione Piemonte, alla Società 
EURAC RESEARCH / ACCADEMIA EUROPEA DI BOLZANO, EURAC, con sede in via E. 
DRUSO, 1 - 39100 Bolzano (Cod. benef. 319363), per l’importo contrattuale di euro 58.560,00 
o.f.i. (CIG 988376875F - CUI 580087670016202300046); 
è stata impegnata la spesa di euro 30,00 sul cap. 125437 del Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023 (SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E 
ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi regionali - a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC (cod. benef. 297876) via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma (Codice 
Fiscale 97584460584). 
 
Visto il Bollettino emesso dall'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.AC.- 
Codice MAV 01030661184511676 del secondo quadrimestre 2023– di importo pari ad euro 35,00. 
 
Valutato, in fase di registrazione degli impegni, erroneamente l’importo dovuto come obbligazione 
a favore dell’A.N.AC. in euro 30,00, anziché euro 35,00. 
 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare l’importo mancante di euro 5,00 a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC (cod. benef. 297876) via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma (Codice 
Fiscale 97584460584) sul capitolo 125437 annualità 2024 del Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 (SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE 
DI STUDIO - L.R. 23/2002) – Fondi regionali. 
 



 

Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”.  
 
La presente transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e smi. 
 
Verificato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa da assumere é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 



 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la L.R. 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• la DGR n. 46-117 del 02 agosto 2024, Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa e preso atto dell’avviso di pagamento emesso 
dall'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.AC.- Codice MAV 
01030661184511676 del secondo quadrimestre 2023 – di importo pari ad euro 35,00 (CIG 
988376875F): 
 
1. di impegnare la spesa di euro 5,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (cod. 

benef. 297876) via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma (Codice Fiscale 97584460584) sul capitolo 
125437 annualità 2024 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (SPESE PER 
APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO - 
L.R. 23/2002) – Fondi regionali- ad integrazione del contributo di € 30,00 il cui importo é stato 
impegnato con D.D. n. 465 del 29/06/2023;  

2. di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il suddetto impegno è 
assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente capitolo di 
spesa del bilancio regionale; 

3. di dare atto che la liquidazione avverrà ad avvenuta registrazione del sopra citato impegno. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 909/A1616A/2024  DEL 21/11/2024

Impegno N.: 2024/25456
Descrizione: INTEGRAZIONE CONTRIBUTO PREVISTO A FAVORE DELL'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE ANAC (CIG 988376875F)
Importo (€): 5,00
Cap.: 125437 / 2024 - SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI
BORSE DI STUDIO (L.R. 23/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 988376875F
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)


